
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifion Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 11 Gorffennaf 
2016
Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilo@cynulliad.cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o 
fuddiant
(14:00-14:05)  

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu eithrio’r cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(14:05)  

Eitem 3

3 Cyflwyniadau i’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
(14:05-16:00) (Tudalennau 1 - 130) 

PAC(5)-01-16 papur 1 – Papur am rolau a chyfrifoldebau’r Pwyllgor 
PAC(5)-01-16 papur 2 – Adroddiad Etifeddiaeth Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad 
PAC(5)-01-16 papur 3 – Memorandwm gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
PAC(5)-01-16 papur 4 – Archwilydd Cyffredinol Cymru – Cynllun Blynyddol 2015-
16

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
 
Adroddiad Etifeddiaeth
y Pedwerydd Cynulliad 

Mawrth 2016

Tudalen y pecyn 10



Cynulliad Cenedlaethol Cymru yw’r corff
sy’n cael ei ethol yn ddemocrataidd i
gynrychioli buddiannau Cymru a’i phobl,
i ddeddfu ar gyfer Cymru ac i ddwyn
Llywodraeth Cymru i gyfrif.

Gallwch weld copi electronig o’r adroddiad hwn ar wefan y Cynulliad Cenedlaethol:
www.cynulliad.cymru

Gellir cael rhagor o gopïau o’r ddogfen hon mewn ffurfiau hygyrch, yn cynnwys Braille, 
print bras, fersiwn sain a chopïau caled gan:
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA

Ffôn: 0300 200 6565
E-bost: SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru
Twitter: @SeneddArchwilio

© Hawlfraint Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2016
Ceir atgynhyrchu testun y ddogfen hon am ddim mewn unrhyw fformat neu gyfrwng 
cyn belled ag y caiff ei atgynhyrchu’n gywir ac na chaiff ei ddefnyddio mewn cyd-destun 
camarw
[...]
lynol: Ffôn 029 2032 0500, e-bost post@archwilio.cymru

Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r Memorandwm hwn i’r  
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn unol ag amryw o  

ddarpariaethau statudol.  

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Tudalen y pecyn 62



Diweddariad am gynllun gwaith - Memorandwm ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus4

Cynnwys

 Rolau’r Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cymru a sut  
yr ydym yn cynorthwyo’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  5

Gwaith sy’n mynd rhagddo 8

Effeithiau gwaith archwilio diweddar 10

Pynciau posibl ar gyfer astudiaethau yn y dyfodol 12

Materion yn deillio o adroddiad etifeddiaeth y Pwyllgor blaenorol 14

 Atodiadau 15

Atodiad 1 - Darlun manwl o’r gwaith sy’n mynd rhagddo ac amserlenni  16

Atodiad 2 - Sylwebaeth am argymhellion adroddiad etifeddiaeth y  
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn ystod y pedwerydd Cynulliad 24

Tudalen y pecyn 63



Diweddariad am gynllun gwaith - Memorandwm ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 5

Rolau’r Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa 
Archwilio Cymru a sut yr ydym yn 
cynorthwyo’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
1 Mae’r papur hwn yn darparu’r canlynol i’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

(y Pwyllgor):

 a crynodeb byr o fy rôl i fel Archwilydd Cyffredinol, rôl Swyddfa Archwilio Cymru a 
sut yr ydym yn cynorthwyo’r Pwyllgor;

 b diweddariad am y gwaith sy’n mynd rhagddo ac y gallai gynorthwyo rhaglen 
waith y Pwyllgor rhwng nawr a haf 2017;

 c trosolwg o rai o effeithiau fy ngwaith archwilio yn ddiweddar;

 ch cyfle i gychwyn trafodaeth ynghylch astudiaethau gwerth am arian1 yn y 
dyfodol; a

 d chyfle i ystyried y materion gweddilliol allweddol a nodwyd gan y Pwyllgor 
blaenorol yn ei adroddiad etifeddiaeth.

2 Bwriedir i’r papur hwn gynnig trosolwg cyffredinol o’r gwaith archwilio cyfredol a’r 
gwaith archwilio wedi’i gynllunio a allai gynorthwyo rhaglen y Pwyllgor. Mae  
modd i Aelodau’r Pwyllgor weld rhagor o fanylion yn ei
[...]
yfrifon, yn dilyn cytuno 
ar y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 
diwygiedig – Adolygiad Siarter y BBC / 
Llywodraeth Cymru. 

Ar ôl cyhoeddi’r Papur Gwyn am y BBC, 
mae’n edrych yn debygol mai’r Swyddfa 
Archwilio Genedlaethol (NAO) fydd 
archwilydd allanol y BBC. Byddai hyn yn 
ychwanegu archwiliad ariannol o’r cyfrifon 
i’r trefniadau presennol, y maent yn darparu 
ar gyfer NAO yn adrodd am faterion sy’n 
ymwneud â gwerth am arian.
Fodd bynnag, fel Archwilydd Cyffredinol 
Cymru, nid oes gennyf unrhyw bwerau i 
adolygu cyfrifon y BBC na’i weithgareddau 
yng Nghymru. Felly, cyfyngir ar y cymorth y 
mae modd i mi ei roi i unrhyw weithgarwch 
craffu gan Bwyllgor yn y maes hwn (fel 
yr adlewyrchir mewn gohebiaeth gyda’r 
Pwyllgor blaenorol ym mis Mawrth 2014).
Efallai y byddai’n briodol i’r Pwyllgor 
Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu newydd 
arwain ar unrhyw waith craffu ar gyfrifon y 
BBC.

Argymhelliad 7. Rydym yn argymell bod y 
Pwyllgor sy’n ein holynu yn cael y wybodaeth 
ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru yn 
ystod hydref 2016 ar Wasanaeth Awyr oddi 
mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn 
– gan gynnwys: tueddiadau o ran nifer y 
teithwyr a'r effaith a ddisgwylir pe bai maes 
awyr Ynys Môn yn cael ei gau dros dro yn 
ystod 2016; unrhyw ganlyniadau o'r gwaith i 
archwilio'r cyfleoedd posibl ar gyfer ehangu 
gweithrediadau ym Maes Awyr Ynys Môn; 
a chanlyniad caffael gweithredwr hirdymor 
newydd. 

Dylai diweddariad ysgrifenedig pellach gan 
Lywodraeth Cymru yn ystod yr hydref 2016 
gynnig cyfle i ddatrys rhai o lwybrau ymholi y 
Pwyllgor blaenorol.

Tudalen y pecyn 84



Diweddariad am gynllun gwaith - Memorandwm ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus26

Argymhelliad yr adroddiad etifeddiaeth Sylw yr Archwilydd Cyffredinol 

Argymhelliad 8. Rydym yn argymell bod 
y Pwyllgor sy’n ein holynu yn gofyn am y 
wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth 
Cymru ar weithredu ein hargymhellion ar 
gyflogau uwch-reolwyr ar ddiwedd 2016 
ac yn ystyried unrhyw faterion sy'n codi 
o gyhoedd
[...]
y tair blynedd nesaf, fel bo modd 
iddynt ychwanegu cymaint o werth ag sy’n bosibl, gan gynorthwyo ac annog sector 
cyhoeddus Cymru i lwyddo.

Huw Vaughan Thomas 
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Rhagair gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru a Chadeirydd Swyddfa  
Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 93



Archwilydd Cyffredinol Cymru ac Swyddfa Archwilio Cymru - Cynllun Blynyddol 2015-16         3

Mae Swyddfa Archwilio Cymru yn galluogi’r Archwilydd Cyffredinol i gyflawni ei 
swyddogaethau. Rydym wedi ymrwymo i: 

• ddarparu gweithwyr hyfedr i’r Archwilydd Cyffredinol allu cyflawni ei raglen waith;
• bod yn sefydliad effeithlon sy’n cael ei redeg yn dda, ac ymddangos felly;
• cymhwyso egwyddorion datblygu cynaliadwy i bopeth a wnawn a’r modd y’i 

gwnawn;
• cadw gafael gadarn ar gostau, gan geisio canfod mwy o ffyrdd i effeithlonni a chadw 

ffioedd archwilio mor isel ag sy’n bosibl (heb aberthu ansawdd na lefel y sicrwydd 
archwilio annibynnol a roddir);

• datblygu ein gweithlu ymhellach drwy ddiwylliant o ddysgu; a
• bod yn sefydliad y gellir ymddiried ynddo ac yn lle gwych i weithio.
Yn y ddogfen hon, amlinellwn y camau yr ydym yn bwriadu eu cymryd yn 2015-16 a 
thros y tair blynedd nesaf er mwyn bodloni’r ymrwymiadau hyn, yn rhan o olwg fwy 
hirdymor o’r modd y gellir cynyddu effeithiolrwydd archwilio’r sector cyhoeddus yng 
Nghymru. 

Wrth greu’r Cynllun, rydym wedi rhoi sylw neilltuol i ystyried pa fath o swyddfa archwilio 
sydd ei hangen ar Gymru yn bresennol ac yn y dyfodol, sut y gallwn weithio orau â 
chyrff adolygu allanol eraill a’n rhanddeiliaid allweddol, a sut y gallwn gynnal asesiad 
effeithiol er mwyn canfod a ydym yn gwneud pethau’n iawn.

Drwy weithredu’r Cynllun yn llwyddiannus, byddwn yn cynorthwyo pobl Cymru i wybod 
a yw arian cyhoeddus yn cael ei reoli’n ddoeth, ac yn helpu cyrff cyhoeddus yng 
Nghymru i ddeall sut i wella.

Isobel Garner 
Y Cadeirydd, ar ran Swyddfa Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 94



4         Archwilydd Cyffredinol Cymru ac Swy
[...]
nweithredol

Lindsay Foyster

Aelod
anweithredol

Peter Price

Aelod
anweithredol

Steve Burnett

Aelod anweithredol
ac Uwch

Gyfarwyddwr
Annibynnol

Isobel Garner

Cadeirydd
anweithredol

Huw Vaughan 
Thomas

Archwilydd
Cyffredinol Cymru
a'r Prif Weithredwr

Kevin Thomas

Aelod a
benodwyd

o blith y staff

Amanda Hughes

Aelod a
etholwyd o
blith y staff

Louise Fleet

Aelod a
etholwyd o
blith y staff

Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru

Mae'r Bwrdd yn gyfrifol am y canlynol:

Monitro arfer swyddogaethau'r Archwilydd Cyffredinol
Rhoi cyngor i'r Archwilydd Cyffredinol

Cyflogi staff a darparu adnoddau i gyflawni swyddogaethau'r Archwilydd Cyffredinol
Codi ffioedd am waith a wneir gan yr Archwilydd Cyffredinol

Ar y cyd â'r Archwilydd Cyffredinol, paratoi cynllun blynyddol ac amcangyfrif o incwm a chostau

Tudalen y pecyn 123



Archwilydd Cyffredinol Cymru ac Swyddfa Archwilio Cymru - Cynllun Blynyddol 2015-16         33

David Corner

Aelod
anweithredol

Lindsay Foyster

Aelod
anweithredol

Peter Price

Aelod
anweithredol

Steve Burnett

Aelod anweithredol
ac Uwch

Gyfarwyddwr
Annibynnol

Isobel Garner

Cadeirydd
anweithredol

Huw Vaughan 
Thomas

Archwilydd
Cyffredinol Cymru
a'r Prif Weithredwr

Kevin Thomas

Aelod a
benodwyd

o blith y staff

Amanda Hughes

Aelod a
etholwyd o
blith y staff

Louise Fleet

Aelod a
etholwyd o
blith y staff

Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru

Mae'r Bwrdd yn gyfrifol am y canlynol:

Monitro arfer swyddogaethau'r Archwilydd Cyffredinol
Rhoi cyngor i'r Archwilydd Cyffredinol

Cyflogi staff a darparu adnoddau i gyflawni swyddogaethau'r Archwilydd Cyffredinol
Codi ffioedd am waith a wneir gan yr Archwilydd Cyffredinol

Ar y cyd â'r Archwilydd Cyffredinol, paratoi cynllun blynyddol ac amcangyfrif o incwm a chostau

< Yn ôl

Tudalen y pecyn 124



34         Archwilydd Cyffredinol Cymru ac Swyddfa Archwilio Cymru - Cynllun Blynyddol 2015-16

Atodiad 5 - Ein hamcangyfrif o incwm  
a gwariant ar gyfer 2015-16

Ffioedd Archwilio (£14.1 miliwn)

Ffioedd 

Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifion Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Gorffennaf 2016

Amser: 14.00 - 14.49

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3669

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Neil Hamilton AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Tystion:

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru

Gillian Body, Swyddfa Archwilio Cymru

Jeremy Morgan, Swyddfa Archwilio Cymru

Matthew Mortlock, Swyddfa Archwilio Cymru

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Meriel Singleton (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3669


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod cyntaf Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus y Pumed Cynulliad.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mike Hedges AC a Rhun ap Iorwerth AC. Nid oedd 
unrhyw ddirprwyon.

1.3 Cyflwynodd y swyddogion sy'n cefnogi'r Pwyllgor eu hunain i'r Aelodau. 
1.4 Cyflwynodd Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, ei hun i'r 

Aelodau.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

2.1 Derbyniwyd y cynnig.

3 Cyflwyniad i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

3.1 Cyflwynodd y Cadeirydd bapurau 1 a 2 i'r Pwyllgor. Ystyriodd yr Aelodau y papurau 
a chytuno i graffu ar gyfrifon blynyddol nifer o sefydliadau a ariennir gan drethdalwyr 
yn ystod tymor yr hydref.

3.2 Eglurodd Archwilydd Cyffredinol Cymru ei rôl a'i gyfrifoldebau cyswllt â'r Pwyllgor, 
a chyflwynodd bapurau 3 a 4. 

3.3 Nododd y Pwyllgor ei gyfrifoldebau ac ar ôl trafodaeth, cytunodd yr Aelodau ar 
raglen waith gychwynnol gan awgrymu nifer o feysydd posibl ar gyfer ymchwiliad dan 
arweiniad y Pwyllgor.

3.4 Yn dilyn awgrym, cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 
Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu i ofyn i’r Pwyllgor drafod cyfrifon blynyddol y BBC 
pan fydd yn edrych ar adroddiad blynyddol y sefydliad.


